
 3 

６．議会の状況 

議 会 事 務 局 長  皆様、おはようございます。議会事務局長の竹内淳です。  （９時00分） 

議員の皆様におかれましては、このたびの議会議員選挙、御当選おめでとう

ございます。本日は一般選挙後の初議会でございますので、開会前に町長より

御挨拶を申し上げます。 

町      長  皆さん、おはようございます。10月に入りまして、暑さ寒さも彼岸までとい

うような話もありますけども、さわやかな秋の風が感じるきょうこのごろでご

ざいますけれども、議員の皆様方におかれましては、ますますの御健勝のこと

と心からお喜びを申し上げます。また、このたびの松田町議会議員選挙におき

まして御当選の栄に浴されました方々に、心よりお喜びとお祝いを申し上げま

す。おめでとうございます。これからの４年間、これまで同様に町政発展に寄

与していただくことを切望しておりますので、どうかよろしくお願いを申し上

げます。 

 さて、去る９月30日に令和元年第１回松田町議会臨時会の招集告示をいたし

ましたところ、議員各位におかれましては公私ともに大変御多用のところ、全

員の御出席を賜り、ここに本臨時会が開催されますことを、まずもって御礼を

申し上げます。 

 本議会は、議会議員選挙後の初の議会でございますので、議長・副議長の選

挙、常任委員会と議会運営委員会の委員の選出、また各委員会委員等の人事案

件がございますが、議会に先立ち貴重なお時間を拝借いたしまして、抜粋した

行政報告をさせていただき、そのほかにつきましては次回の定例会にて御報告

を申し上げることを御承知願います。 

 まず初めに、８月末に九州北部を襲った大雨により甚大な被害を遭われまし

た皆さん方に対し、心からお見舞いを申し上げる次第でございます。当町にお

いても、同様な被害のおそれがある地域があり、いつ水害等の被害に遭うかも

わかりませんし、そういった場合、ほかの市町村から被災支援などを受けるこ

とになろうかというふうにも思っております。 

こうした中、当町においては、８月29から31日にかけて九州北部地域、主に

被害が大きかったと言われる佐賀県武雄市と大町町へ私と職員２名にてワンボ



 4 

ックスカーに積める分だけのまず災害支援物資を乗せ、向かいました。支援物

資は、神奈川県水道企業団から提供いただきました県水や、当町で備蓄してい

たペットボトルの水、作業用の消耗品、紙おむつなどの生活必需品等を積んで、

視察を兼ねて第一陣として被災地へ運んでまいりました。８月30日早朝、小松

武雄市長と面会をし、水不足による覚悟が必要になるというふうに伺い、支援

第二弾として、かねてから友好的なおつき合いをさせていただいている静岡県

小山町、池谷町長様と山梨県忍野村、天野村長様の御協力を得まして、500ミ

リリットルのペットボトル、合計で約２万本を届けさせていただいた次第です。

また、大町町には午後、水川町長さんと面会いたしまして、水・食糧について

は近隣自治体からの支援で十分だというふうにお伺いし、またオイルの被害等

が大変な状況でありましたけれども、海上自衛隊による支援があるので、その

辺は心配しなくていいよというふうなお言葉をいただいたところでもございま

す。 

 現地の状況は、まさに百聞は一見にしかずという状況でございまして、今回

の被災の状況を直接自分の目で見て、水害の恐ろしさとその後の対応の大変さ、

さらには映像でわからない油のにおいなどを実感し、松田町も水害による被害

が出る地域もありますし、災害ごみ保管及び処理など、これからの松田町、ま

た広域的な災害対策活動にも生かし、安全で安心なまちづくりを強化する必要

性を新たに感じたところでもございます。 

 次に、９月８日の夜から９日の朝方にかけて、松田町を直撃し、関東地方に

上陸した台風15号については、過去の経験を生かし、町民の安全・安心な状況

の確保を最優先するため、気象庁の台風気象情報を確認しながら、町の判断に

ていち早く避難所の開設を午後４時に行いました。松田地区に神山集会施設と

松田町民文化センター展示ホールの２カ所、寄地区に寄小学校屋内運動場の１

カ所、合計３カ所に開設をいたしました。今回の台風は、事前の予報で強い勢

力を想定していたため、当町では早い段階で職員を招集し、自主防災組織や関

係機関等との連携をして対応いたしました。避難所においては、松田地区延べ

10人、寄地区の避難者はいませんでした。松田地区の避難者は、９日の朝６時

半過ぎに安全を確認して自宅に戻られました。 



 5 

 今回の台風を初め、異常気象による水害、土砂災害などの災害対策につきま

しては、避難者の誘導や町民の防災意識の高揚に取り組むとともに、事前周知

実行に向けて新たな地域防災計画に基づいた積極的な対応を引き続き行ってま

いります。 

 一方で、この関東地方に上陸した台風15号は、千葉県に大きな被害を及ぼし、

９日から14日においても断水や停電等による影響で多くの住民の皆様方の生活

環境に支障があることを受け、直ちに私から姉妹町であります横芝光町、佐藤

町長へ支援等について御連絡をした際には、多少の影響があるが大丈夫だとい

うことでございましたが、実態の把握が進んだことにより、９月14日の敬老会

当日の早朝に佐藤町長から直接私の携帯に連絡があり、500から1,000枚程度の

ブルーシートなどの支援要請がございました。特に必要となっているブルーシ

ートは、松田町だけでは準備ができないことがわかりましたので、近隣の山北

町さんから100枚、中井町さんから100枚、秦野市さんから500枚の協力を得て、

合計1,000枚準備することができ、あわせて飲料水や食糧等々も準備できたの

で、14日の午後４時に役場を出発し、副町長を初め職員６名、車３台で救援物

資を届けてまいりました。そのうち、職員４名は先方からの要請もあり、15日

の午前中まで復旧支援等を行い、帰町した次第でございます。先日電話もいた

しましたが、改めて丁寧なお礼の手紙も頂戴したことも含めて、報告させてい

ただきます。 

 簡単なというか、ちょっと要点のみ、ここに手紙を朗読させていただきます。

このたびは台風15号による災害に際し、温かい御支援を賜り、厚く御礼申し上

げるとともに、その篤志に深甚なる敬意を表する次第であります。頂戴した御

支援は、被災した町民の皆様に行き渡り、大変喜ばれております。というふう

なことで、佐藤町長からお手紙をいただいたところでもございます。 

 さて、本日の臨時会に付議いたしたものは、令和元年10月供用開始に向け、

小規模保育事業を行う施設の設置に伴う松田町小規模保育所条例について、並

びに松田町民文化センターＥＳＣＯ事業については、空調及び電気設備の老朽

化に伴い、年次点検による修繕の必要性、また令和元年度事業執行の国庫補助

金の確保が図られ、令和２年２月末までに事業を完成する必要があるため、地



 6 

方自治法第179条第１項の規定により専決処分の承認を求めるものでございま

す。この承認につきましては、議事の進行に伴い、私を初め副町長、教育長、

担当課長より説明を申し上げますので、よろしく御審議、御議決賜りますよう、

よろしくお願いします。 

 これから皆さん方４年間、引き続きよろしくお願い申し上げ、私からの簡単

ですけれども、行政報告とさせていただきます。よろしくお願いします。 

議 会 事 務 局 長  ありがとうございました。なお、クールビズ期間中でございます。上着など

適宜お脱ぎになって構いませんので、申し添えたいと思います。 

 先ほども申し上げましたとおり、本日は初議会でございます。したがいまし

て、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定に基づき、年長の

議員が臨時に議長の職務を行っていただくことになっております。 

 本日の出席議員中、大舘秀孝君が年長の議員でございますので、臨時議長の

職務を行っていただきます。それでは、大舘秀孝君を御紹介申し上げます。大

舘秀孝君、議長席へお願いいたします。 

          （ 大舘秀孝議員、議長席に着席 ） 

臨  時  議  長  改めまして、皆さん、おはようございます。ただいま紹介をいただきました

大舘秀孝でございます。地方自治法107条の規定により、臨時議長を務めさせ

ていただきますので、よろしく御協力のほどお願い申し上げます。 

 会議の前にお知らせします。神静民報社より写真撮影の申し出があり、許可

をいたしておりますので、御承知おき願います。なお、神奈川新聞社より同じ

く申し出がありましたので、許可をしております。また、神静民報社より録音

の申し出がありました。許可をしておりますので、御承知おき願います。また、

神静民報社よりパソコンの使用をお願いがあり、許可をしておりますので、御

承知願います。 

 本日の会議は初議会でありますので、自己紹介をしていただきたいと思いま

すが、そのように取り計らいをしてよろしいでしょうか。 

           （「異議なし」の声多数 ） 

 異議なしと認めます。それでは、現在１番に着席の唐澤一代君から順次、番

号と氏名を言って自己紹介をお願いします。どうぞ。 



 7 

１ 番 唐  澤  皆様、初めまして、１番 唐澤一代です。このたび町議会議員として初めて

皆さんと一緒にまちづくりのほうへ貢献させていただくこととなりました。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

２ 番 古  谷  皆さん、こんにちは。２番 古谷星工人です。家はですね、松田町寄に住ん

でおりますので、よろしくお願いいたします。何分にもですね、わかりません

ので、皆さんの御協力をお願いしたいと思います。 

３ 番 内  田  おはようございます。３番 内田晃でございます。前にいる職員の方は、も

う皆さんお顔は十分存じているわけでございますけど、33年間役場の職員とし

て働いてまいりました。今後は職員皆さんとともに、松田町をよくしていきた

いという心で議会活動に励んでまいりますので、よろしくお願いいたします。 

４ 番 平  野  新しく４番となりました平野由里子でございます。２期目を務めさせていた

だきます。１期目にいろいろと感じたことを反省点にしながら、より一層議会

活動を進展させていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

５ 番 田  代  ５番 田代実です。よろしくお願いします。議員活動５年目に入ります。ま

だまだ未熟だと思いますが、松田町のために一生懸命頑張っていきたいと思い

ます。よろしくお願いします。 

６ 番 井  上  ６番 井上栄一でございます。２期目となりました。今後の４年間、松田町

発展のために頑張りますので、皆様の御協力、御教示、よろしくお願いをした

いと思います。 

７ 番 南  雲  ７番 南雲です。おはようございます。今回２期目になりますけれども、本

当に２期目の重さをすごく感じております。これからも町のために一生懸命頑

張らせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

８ 番 中  野  改めまして、おはようございます。８番 中野博でございます。２年間にわ

たり議長職、皆さんのおかげをもちまして滞りなくできたのかなと、このよう

に思っておるところでもございます。これよりは一兵卒となりまして、皆さん

とともに邁進し、町の発展のために尽力をしてまいりたいと、このように考え

ております。よろしくお願い申し上げます。 

９ 番 飯  田  おはようございます。９番 飯田一です。４期目の当選となりましたが、４

期目の名に恥じないような活動をしていきたいと思いますので、ひとつよろし



 8 

くお願いします。 

１０番 齋  藤  おはようございます。10番 齋藤永です。６期目ということで、いろいろ経

験させていただきました。今後も一生懸命やっていきたいと思います。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

１１番 寺  嶋  おはようございます。11番 寺嶋正です。議員経験は多少ありますけども、

この間、行政運営とか地方自治法等が変わっておりますので、勉強してしっか

りやっていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

臨  時  議  長  以上で議員の自己紹介が終わりました。次に…失礼しました。12番 大舘で

ございます。大変未熟ですけれども、これから一生懸命頑張って勉強させてい

ただきます。皆さん、よろしくお願いします。以上で議員の自己紹介が終わり

ました。 

 次に、執行者側の自己紹介を町長より順次お願いいたします。 

町      長  ２期目の２年が終わり、これからあと残りという形になりますけども、とに

かく町民のために、いろんな知恵と工夫を凝らしながら、皆さんと一緒に是々

非々で頑張っていきたいと思います。よろしくお願いします。 

副   町  長  皆さん、おはようございます。副町長の田代でございます。町民の皆さんの

ためにですね、町政運営、しっかりとしていきたいというふうに思いますので、

皆さん、御指導、御協力のほど、よろしくお願いします。 

教   育  長  おはようございます。教育長を仰せつかっております浄泉和幸と申します。

この４月から教育長を拝命しております。松田町の教育の振興、発展のために、

しっかり頑張っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

参事兼総務課長  おはようございます。参事兼総務課長兼安全防災担当室長ということで担っ

ております小田でございます。どうぞよろしくお願いいたします。また、あわ

せて選挙管理委員会書記長のほうも務めさせていただいておりますので、よろ

しくお願いいたします。 

参事兼観光経済課長  おはようございます。参事兼観光経済課長の石井久です。あわせてですね、

西平畑公園長、それと農業委員会事務局長を兼務しておりますので、よろし

くお願いいたします。 

政 策 推 進 課 長  おはようございます。政策推進課長の鈴木英幸と申します。監査委員会の事



 9 

務局長もあわせて務めさせていただいておりますので、引き続きよろしくお願

いいたします。 

定住少子化担当課長  おはようございます。定住少子化担当課長の佐藤浩一と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

税  務  課  長  おはようございます。税務課長の早野政弘でございます。よろしくお願いい

たします。 

町  民  課  長  おはようございます。町民課長兼寄出張所長でございます工藤義孝と申しま

す。よろしくお願いいたします。 

福  祉  課  長  おはようございます。福祉課長の椎野晃一と申します。よろしくお願いいた

します。 

子育て健康課長  おはようございます。子育て健康課長の川本博孝と申します。よろしくお願

いいたします。 

まちづくり課長  おはようございます。まちづくり課長の高橋と申します。どうぞよろしくお

願いいたします。 

環境上下水道課長  環境上下水道課長の依田と申します。よろしくお願いします。 

会 計 管 理 者  おはようございます。会計管理者兼出納室長の渋谷と申します。よろしくお

願いいたします。 

教  育  課  長  おはようございます。教育課長の遠藤洋一と申します。よろしくお願いしま

す。 

議 会 事 務 局 長  議会事務局長の竹内淳です。よろしくお願いいたします。 

議会事務局書記  議会事務局書記の加藤久美子です。よろしくお願いします。 

臨  時  議  長  以上で自己紹介が終わりました。 

それでは、ただいまの出席議員は議員定数12名中12名です。よって、地方自

治法113条の規定による定足数に達しておりますので、令和元年第１回松田町

議会臨時会の開会を宣します。 

 直ちに本日の会議を開きます。              （９時22分） 

 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。 


